
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 529 / 2024

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  -  BANDO  DI  CONCORSO 
PUBBLICO,  PER SOLI  ESAMI,  PER LA COPERTURA DI  N.  1  POSTO DI 
"DIRIGENTE AMMINISTRATIVO" -  CCNL DIRIGENZA AREA FUNZIONI 
LOCALI,  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  DA  ASSE-GNARE  AL 
SETTORE  "POLITICHE  ATTIVE  DEL LAVORO"  DELLA PROVINCIA DI 
COMO 

IL RESPONSABILE

VISTO

 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli  incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema  direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  
quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 172/2024 avente ad oggetto “INDIZIONE DI 
PROCEDURA DI RECLUTAMENTO - BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI  N.  1  POSTO DI  “DIRIGENTE AMMINISTRATIVO”  – CCNL DIRIGENZA AREA 
FUNZIONI  LOCALI,  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  DA  ASSEGNARE  AL  SETTORE 
“POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO” della Provincia di Como".

RAVVISATA la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  dei  membri  della  Commissione 
esaminatrice del bando di concorso in oggetto.

VISTO 

- il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023;

- il  DPCM  del  24.4.2020  avente  ad  oggetto  “Determinazione  dei  compensi  da 
corrispondere ai  componenti  delle commissioni esaminatrici  e della Commissione per 
l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”;

PRESO ATTO che i membri delle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi 
sono, altresì, tenuti a rendere apposita dichiarazione,  ex 35 e 35-bis, comma 1, lett. a), del 

Copia informatica per consultazione



d.lgs. n. 165/01 ss.mm.ii, relativa al fatto di non essere componente dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione che bandisce il concorso, di non ricoprire cariche politiche e di non 
essere rappresentante sindacale o designato dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali e all’insussistenza di provvedimenti giurisdizionali di condanna, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale.

PRESO ATTO che i membri della commissione dovranno rendere apposita dichiarazione circa 
la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, e circa lo svolgimento 
di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione  o  lo  svolgimento  di  attività  professionali  ai  sensi  degli  artt.  15  d.lgs.  n. 
33/2013 e 53, comma 14, d.lgs. 165/2001.

VISTI i contenuti del bando di concorso e le competenze disciplinari e attitudinali richieste per 
la figura professionale da reclutare.

RITENUTO di nominare la Commissione esaminatrice della procedura di  concorso pubblico, 
per soli esami, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI “DIRIGENTE AMMINISTRATIVO” – CCNL 
DIRIGENZA AREA FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA ASSEGNARE AL 
SETTORE  “POLITICHE  ATTIVE  DEL  LAVORO”  della  Provincia  di  Como",  nella  seguente 
composizione:

Presidente Dott.ssa Antonella Petrocelli Direttore Generale – Provincia di Como

Membro esperto Dott. Matteo Salvatore Accardi
Dirigente Settore Affari Generali, istituzionali e legali 
– Provincia di Como

Membro esperto Dott. Giampaolo Zarcone Segretario Generale – Comune di Cesano Maderno

Membro esperto Dott.ssa Cristina Pasquini
Direttore Centrale Area Politiche del lavoro e della 
formazione - AFOL Monza Brianza

Membro esperto Dott. Marco Sartirana

Researcher presso il CERGAS,
Centro di ricerche sulla gestione
dell'assistenza sanitaria e sociale
della SDA Bocconi School of
Management

Membro aggiunto specialista in 
psicologia

Dott.ssa Paola Ferrari
Psicologo

Membro aggiunto 

esperto in lingua straniera

Prof. Francesca Ciapessoni
Docente

Segretario verbalizzante

Segreteria di supporto

Sig.ra. Sonia Rusconi

Dott. Vincenzo Falanga

Responsabile di EQ Servizio Personale, economato e 
provveditorato - Funzionario Direttivo Contabile, 
Provincia di Como

Funzionario Direttivo Amministrativo, Responsabile 
Servizio Sviluppo Risorse Umane – Provincia di Como

Copia informatica per consultazione



RITENUTO INOLTRE che al  fine di garantire lo svolgimento della procedura per eventuali 
assenze dei componenti esperti della commissione di nominare un componente supplente come 
di seguito indicato:

Dott.ssa Maria Letizia Rossini

Dirigente Settore Servizi Finanziari e Risorse 
Umane della Provincia di Como

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 7 dicembre 2023 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 16 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

1. Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura di selezione di cui sopra nella 
seguente composizione:

Presidente Dott.ssa Antonella Petrocelli Direttore Generale – Provincia di Como

Membro esperto Dott. Matteo Salvatore Accardi Dirigente Settore Affari Generali, 
istituzionali e legali – Provincia di Como

Membro esperto Dott. Giampaolo Zarcone Segretario Generale – Comune di Cesano 
Maderno

Membro esperto Dott.ssa Cristina Pasquini Direttore Centrale Area Politiche del lavoro 
e della formazione - AFOL Monza Brianza

Membro esperto Dott. Marco Sartirana

Researcher presso il CERGAS,
Centro di ricerche sulla gestione
dell'assistenza sanitaria e sociale
della SDA Bocconi School of
Management

Membro aggiunto specialista 
in psicologia

Dott.ssa Paola Ferrari Psicologo

Membro aggiunto Prof. Francesca Ciapessoni Docente

Copia informatica per consultazione



esperto in lingua straniera

Segretario verbalizzante

Segreteria di supporto

Sig.ra. Sonia Rusconi

Dott. Vincenzo Falanga

Responsabile di EQ Servizio Personale, 
economato e provveditorato - Funzionario 
Direttivo Contabile, Provincia di Como

Funzionario Direttivo Amministrativo, 
Responsabile Servizio Sviluppo Risorse 
Umane – Provincia di Como

2. Di nominare a un componente supplente per eventuali assenze dei componenti di cui sopra, 
come di seguito indicato:

Dott.ssa Maria Letizia Rossini

Dirigente Settore Servizi Finanziari e Risorse 
Umane della Provincia di Como

3. di dare atto che i curricula dei componenti individuati sono acquisiti agli atti dell’Ente;

4.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;
5. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l. 241/1990, quale responsabile del 
presente procedimento, la sig.ra Rusconi Sonia, “Funzionario Direttivo Contabile”

Lì, 17/04/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


